
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val della Torre.  Responsabile Procedimento: TUBERGA LAURA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 
 

 

Comune di Val della Torre 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DELL’AREA SERVIZI GENERALI ED ISTRUZIONE 
 

N.  193 del 23/08/2024 
 
 
 
 
OGGETTO: 

SERVIZIO DI EDUCATORE DI SOSTEGNO PER GLI ALUNNI VALTORRESI 
FREQUENTANTI LE SCUOLE DELL'INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO 
GRADO DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO CASELETTE E DI ALTRE ISTITUZIONI 
SCOLASTICHE - A.S. 2023-2024 PERIODO FEBBRAIO-GIUGNO: APPROVAZIONE 
RIVALUTAZIONE A SEGUITO DEL RINNOVO DEL CONTRATTO COLLETTIVO 
NAZIONALE DI LAVORO (CCNL) DEL 26 GENNAIO 2024 ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA CON UTILIZZO DEL FONDO DI SOLIDARIETA' COMUNALE 2024 PER IL 
MIGLIORAMENTO DEI SERVIZI IN CAMPO SOCIALE - ART.1, COMMA 449, LETTERA D-
QUATER, L. 232/2016 ED ART. 1, COMMA 449, LETTERA D-QUINQUIES, PRIMO 
PERIODO, L. 232/2016 PER LO SVILUPPO DEI SERVIZI SOCIALI 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI GENERALI ED ISTRUZIONE   
 
 
 
Proposta n.  294 del 11/07/2024  

 
 
RICHIAMATI i Decreti Sindacali, adottati ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., n. 315 in data 24.06.2022 
con cui è stato conferito l’incarico per la posizione organizzativa Area Servizi Demografici e Fiscalità locale, n. 317 
del 24.06.2022 con cui è stata conferita la Responsabilità dell’Area Vigilanza al Sindaco, la Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 59 in data 28.11.2023 con cui sono state affidate al Sindaco la Responsabilità dell’Area Gestione del 
Territorio con decorrenza dal 29.11.2023 e dell’Area Servizi finanziari – Risorse umane con decorrenza dal 
01.12.2023 e la Deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 14.03.2024 con cui è stata altresì affidata al Sindaco la 
Responsabilità dell’Area Servizi Generali ed Istruzione a decorrere dal 20.03.2024; 
 
VISTA la Deliberazione di C.C. n. 8 in data 15/02/2024 avente ad oggetto: “Documento Unico di Programmazione 
semplificato (D.U.P. semplificato) per il periodo 2024-2026 – Approvazione”; 
 
VISTA la Deliberazione di C.C. n. 12 in data 15/02/2024 ad oggetto: “Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026 
ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. – Approvazione”; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val della Torre.  Responsabile Procedimento: TUBERGA LAURA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RICHIAMATA la Deliberazione di C.C. n. 13 del 15/02/2024 avente ad oggetto “Ricorso alla procedura di Riequilibrio 
Finanziario pluriennale – Approvazione” 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di G.C. n. 47 del 19/06/2024 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2024/2026 (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000)”; 
 
RICHIAMATE: 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 20.04.2022 ad oggetto: “SERVIZI DI EDUCATORE DI SOSTEGNO 

PER GLI ALUNNI VALTORRESI FREQUENTANTI LE SCUOLE DELL'INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIE DI 
PRIMO GRADO DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO CASELETTE E DI ALTRE ISTITUZIONI SCOLASTICHE PER 
GLI ANNI 2022-2025: PROGRAMMAZIONE” con la quale si era stabilito quanto segue: 

1) DI STABILIRE, per i motivi in narrativa espressi, relativamente ai servizi di educatore di sostegno per gli anni scolastici 2022-
2025 quanto segue: 

a) procedere, ove le Istituzioni scolastiche lo richiedano/prevedano, a concedere contributi, nell’ambito delle 
risorse all’uopo stanziate a bilancio, affinché le stesse provvedano direttamente al servizio di educatore con il 
proprio personale specialistico;  

b) provvedere per tutti gli altri casi, al fine di garantire la continuità didattica e socio-educativa, all’affido diretto a 
sensi dell’art. 36 del Codice degli Appalti come derogato ai sensi art. 1, comma 2, lettera a) Legge 11.09.2020 
n. 120 e come modificato dall’art. 51 del D.L. 31.05.2021 n. 77; 

2) DI PREVEDERE a bilancio per gli anni scolastici 2022-2025 quanto segue: 
− con gli atti annuali che determinano il piano di erogazione dei finanziamenti ordinari (finanziamenti e benefici 

economici a soggetti pubblici e privati), la somma annua presunta di € 10.000,00 per i contributi di cui alla let. 
a) del precedente comma,  

− la somma/anno scolastico presunta di netti € 46.300,00 inclusi gli oneri di sicurezza ed oltre IVA 5% e così per 
complessivi € 48.615,00 per i servizi di cui alla let. b) del precedente comma,dando atto che tali somme 
verranno esattamente quantificate all’inizio di ogni anno scolastico in base alle richieste di educativa che 
perverranno dalle varie Istituzioni scolastiche; 

3) DI INCARICARE il Responsabile dell’Area Servizi Finanziari – Risorse umane affinché provveda a stanziare a 
bilancio quanto disposto al precedente comma 2); 

4) DI INDIRE, per gli anni scolastici 2022-2025, una gara per l’affido diretto del servizio di educatore di sostegno di 
cui alla let. b) del precedente comma 1) a sensi dell’art. 36 del Codice degli Appalti come derogato ai sensi art. 
1, comma 2, lettera a) Legge 11.09.2020 n. 120 e come modificato dall’art. 51 del D.L. 31.05.2021 n. 77;  

5) DI DARE ATTO che l’affidamento avverrà alle condizioni del Disciplinare d’appalto vigente; 
6) DI NOMINARE responsabile del procedimento di esecuzione della presente deliberazione il titolare della 

posizione organizzativa dell’Area Servizi Generali ed Istruzione, il quale procederà ad esperire tutta la 
procedura necessaria all’affidamento dei servizi, demandandogli al contempo nel contempo l’emissione dei 
provvedimenti di impegno e liquidazione della spesa; 

- la Determinazione n. 192 del 10.06.2022 ad oggetto: “AFFIDAMENTO INCARICO ALLA ATI ASSISTENZA 2000 
SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE A R.L. & MAMERI SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS DEI 
SERVIZI DI EDUCATORE DI SOSTEGNO PER GLI ALUNNI VALTORRESI FREQUENTANTI LE SCUOLE 
DELL'INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO GRADO DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO CASELETTE 
E DI ALTRE ISTITUZIONI SCOLASTICHE PER GLI ANNI SCOLASTICI 2022-2025” con la quale è stato affidato 
alla ATI ASSISTENZA 2000 SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE A R.L. & MAMERI SOCIETÀ COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS, con capofila Assistenza 2000 società cooperativa sociale a r.l. (con sede in Via Del Commercio 
70, ASCOLI PICENO – P.I.: 01583280449) e recapito presso la Mameri Società Cooperativa Sociale Onlus (con 
sede in Via Don Abbo 60, IMPERIA P.I.: 02567110990) - l’incarico per i servizi di educatore di sostegno per gli 
alunni valtorresi frequentanti le scuole dell'infanzia, primarie e secondarie di primo grado dell'Istituto Comprensivo 
Caselette e di altre Istituzioni scolastiche per gli anni scolastici 2022-2025 – CIG 9272158AD4 - ai seguenti costi 
orari: 
▪ servizio di educatore professionale: netti € 16,17 oltre IVA 5% pari a 0,81 c€ e così per complessivi € 16,98/ora 
▪ servizio di educatore esperto in LIS: netti € 17,50 oltre IVA 5% pari a 0,875 c€ e così per complessivi € 18,375 

  e prevedendo una spesa netta di € 46.300,00/anno scolastico per complessivi netti € 138.900,00 oltre IVA 5% per € 
6.945,00 e così totali € 145.845,00; 

- la Determinazione n. 220 del 07.09.2023 ad oggetto: “RIVALUTAZIONE ISTAT SERVIZIO DI EDUCATORE DI 
SOSTEGNO PER GLI ALUNNI VALTORRESI FREQUENTANTI LE SCUOLE DELL'INFANZIA, PRIMARIA E 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO CASELETTE E DI ALTRE ISTITUZIONI 
SCOLASTICHE - A.S. 2023-2024” con cui è stata riconosciuta la rivalutazione ISTAT della tariffa per il servizio di 
educatore professionale in netti € 17,21 oltre IVA 5% pari a 0,81 c€ e così per complessivi € 18,07/ora mentre la 
tariffa per il servizio di educatore esperto in LIS è rimasta invariata rispetto allo scorso anno scolastico in netti € 
17,50 oltre IVA 5% pari a 0,875 c€ e così per complessivi € 18,375; 

 
VISTA la lettera in data 09.02.2024, ad oggetto: “Servizio di Educatore di sostegno per gli alunni valtorresi 
frequentanti le scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado dell’istituto comprensivo Caselette e di altre 
istituzioni scolastiche - CIG 9272158AD4 - Istanza di attivazione della revisione prezzi.”, protocollata agli atti di 
questo Ente al n. 1150 del 13.12.2024, con cui l’ATI Assistenza 2000 società cooperativa sociale a r.l. & Mameri 
Società Cooperativa Sociale Onlus ha richiesto la rivalutazione a seguito del rinnovo del Contratto Collettivo 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val della Torre.  Responsabile Procedimento: TUBERGA LAURA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Nazionale di Lavoro (CCNL) del 26 gennaio 2024  (con decorrenza già dalla mensilità di febbraio 2024) per le 
lavoratrici e i lavoratori delle cooperative del settore socio-sanitario assistenziale, educativo e di insediamento 
lavorativo; 
 
DATO ATTO che per il periodo febbraio-giugno 2024 la rivalutazione risulta essere la seguente:  
variazione del + 5,34% della tariffa vigente di € 17,21 iva esclusa per il servizio di educatore professionale pari a netti 
€ 18,13 oltre IVA 5% per 0,91 c€ e così per complessivi € 19,04/ora per il periodo da febbraio a settembre 2024; 
 
DATO ATTO che con mail in data 08.07.2024, protocollata agli atti di questo Ente in data 09.07.2024 al n. 5573, l’ATI 
Assistenza 2000 società cooperativa sociale a r.l., ha comunicato che, a seguito di un n. di ore di educativa 
professionale pari 1.127,33 effettuate nel periodo febbraio-giugno 2024 ad € è dovuto dal Comune di VAL DELLA 
TORRE un maggior onere pari ad € 1.093,51 corrispondente pari a + c€ 0,97/ora (IVA 5% inclusa; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 06.06.2024 ad oggetto: “UTILIZZO DEL FONDO DI 
SOLIDARIETA' COMUNALE 2024 DI CUI ALL' ART. 1, COMMA 449, LETTERA D-QUATER, L. 232/2016 ED 
ALL'ART. 1, COMMA 449, LETTERA D-QUINQUIES, PRIMO PERIODO, L. 232/2016 PER LO SVILUPPO DEI 
SERVIZI SOCIALI - DETERMINAZIONE INDIRIZZI” con la quale si è stabilito quanto segue: 

“…utilizzare tali fondi direttamente da parte dell’Ente determinando i seguenti criteri di utilizzo: 

- integrazione, per la quota a carico del Comune, di un progetto TIS, comprensivo della quota IRAP, realizzato dal C.I.S.S.A. 
Pianezza nell’anno 2024 per soggetto residente in VAL DELLA TORRE; 

- copertura spesa per n. 2 PPU comunali, per soggetti residenti in VAL DELLA TORRE, per il secondo semestre 2024;   
- copertura del costo sostenuto dal Comune DI VAL DELLA TORRE per le agevolazioni tariffarie del servizio refezione scolastica 

concesse nell’anno 2024 (periodo gennaio-giugno a.s. 2023-2024 e periodo settembre-dicembre a.s. 2024-2025) per gli 
alunni residenti frequentanti le Scuole di VAL DELLA TORRE; 

- copertura della spesa derivante dall’incremento del CCNL del servizio di educativa di sostegno scolastica per l’anno 2024 
(febbraio-giugno); 

- realizzazione di progetti di educativa di sostegno da svolgersi nel periodo estivo 2024 in collaborazione con l’attuale 
cooperativa appaltatrice del servizio di educativa di sostegno scolastica e dell’A.P.D. Sportinsieme VAL DELLA TORRE; 

- organizzazione di un servizio pomeridiano di educativa di sostegno e supporto per alunni d.a. e alunni con situazione 
famigliare in stato di disagio per l’a.s. 2024/2025 (quota ottobre-dicembre 2024), da parte dell’attuale cooperativa 
appaltatrice del servizio ed in collaborazione con l’A.P.D. Sportinsieme Val della Torre che gestisce il doposcuola, che 
frequenteranno durante l’anno scolastico 2024-2025 la Scuola Primaria “G. Astrua” di VAL DELLA TORRE e la  Scuola 
Secondaria di primo grado di Caselette; 

- contributo per attività sociale sul territorio realizzata dalla Fondazione Un Passo Insieme Onlus; 
- contributo alla GVV Santa Maria Consolatrice di contributo per aiuto a persone in stato di disagio per pagamento affitti, 

bollette e spesa;  
- copertura di parte della spesa del servizio ordinario di educativa di sostegno scolastica a.s. 2024-2025 (periodo settembre-

dicembre 2024)”; 
 
RITENUTO con il presente atto di: 
A) riconoscere il sudescritto incremento del costo orario del servizio di educativa di sostegno per il periodo febbraio-

giugno 2024 a seguito del rinnovo del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del 26 gennaio 2024 (con 
decorrenza già dalla mensilità di febbraio 2024) per le lavoratrici e i lavoratori delle cooperative del settore socio-
sanitario assistenziale, educativo e di insediamento lavorativo; 

B) impegnare il maggior onere con i fondi di cui alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 06.06.2024; 
 
RITENUTO che l’adozione del presente provvedimento competa al sottoscritto Responsabile dell’Area per il 
combinato disposto agli artt. 107 e 109 del decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
 
 
 

DETERMINA 
 
 
1. DI RIDETERMINARE, per i motivi in narrativa espressi, la tariffa per l’anno scolastico 2023-2024 e 

per il periodo da febbraio a giugno 2024 per il servizio di educatore di sostegno per gli alunni 
valtorresi frequentanti le scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado dell’Istituto 
Comprensivo Caselette e di altre istituzioni scolastiche, affidato alla ATI Assistenza 2000 società 
cooperativa sociale a r.l. & Mameri Società Cooperativa Sociale Onlus con la Determinazione n. 192 
del 10.06.2022, a fronte del nuovo CCNL per le lavoratrici e i lavoratori delle cooperative del settore 
socio-sanitario assistenziale, educativo e di insediamento lavorativo come segue. 

 variazione del 5,34% pari a netti € 18,13 oltre IVA 5% per 0,91 c€ e così per complessivi € 
19,04/ora; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val della Torre.  Responsabile Procedimento: TUBERGA LAURA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

2. DI DARE ATTO che, per il periodo da febbraio a giugno 2024, l’aumento del costo del servizio di 
educatore è pari a complessivi € 1.093,51 per n. 1.127,33 ore di servizio svolte e che tale spesa 
trova copertura , in adempimento dei disposti della Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 
06.06.2024, con il Fondo di Solidarietà comunale 2024 di cui all' art. 1, comma 449, lettera d-quater, 
L. 232/2016 ed all'art. 1, comma 449, lettera d-quinquies, primo periodo, L. 232/2016 per lo sviluppo 
dei servizi sociali; 
 

3. DI IMPUTARE, ad integrazione della spesa impegnata con la Determinazione n. 192 del 10.06.2022 
relativamente all’anno scolastico 2023-2024 (quota 2024), il suddetto onere di € € 1.093,51 come 
segue: 
 

Intervento 03 Codice 12.01.1 

Voce/Capitolo 3770/2 Descrizione Spese a favore dell'infanzia 

Articolo 1 Descrizione  

    

SIOPE 1030299999 
   

 

Creditore 
ATI Assistenza 2000 società cooperativa sociale a r.l. & Mameri Società 
Cooperativa Sociale Onlus 

 
Rif. imp./2024 

273  
Importo € 

 
 € 1.093,51 

Causale Servizi di assistenza scolastica 

 
4. DI DARE COMUNICAZIONE del presente atto alla citata ATI Assistenza 2000 società cooperativa 

sociale a r.l. & Mameri Società Cooperativa Sociale Onlus; 
 

5. DARE ATTO che a norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 e s.m.i. si rende noto che il responsabile 
del procedimento è il Sindaco Carlo Tappero, titolare pro tempore della posizione organizzativa 
dell’Area Servizi Generali ed Istruzione; 
 

6. DI DARE ATTO che la presente determinazione assume efficacia dalla data di adozione. 
 

 
 
 

Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale innanzi al 
Tribunale Amministrativo del Piemonte entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione, ovvero di ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla pubblicazione. 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
  
 

   IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI GENERALI ED ISTRUZIONE    
       Il Sindaco 
         firmato digitalmente  CARLO TAPPERO   
     


